
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  8

VALOR : R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).
OBJETO:  ONDE  FARÁ FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIO AO 
REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 132/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora DAYSE FÁTIMA ADDÁRIO DE ALMEIDA 
– Coord. do Projeto de Música da APPD- a movimentar o 
Suprimento de Fundo no valor de R$ 470,00 NE: 1171 – OB: 
2801 Data: 17.06.2008, Elemento: 339030 - 96 Atividade: 
4275 Fonte: 0101 para ocorrer despesas diversas com esta 
Fundação, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias 
após o recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de junho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 133/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora DAYSE FÁTIMA ADDÁRIO DE ALMEIDA 
– Coord. do Projeto de Música da APPD- a movimentar o 
Suprimento de Fundo no valor de R$ 90,00 NE: 1172 – OB: 
2802 Data: 17.06.2008, Elemento: 339033- 96 Atividade: 4275 
Fonte: 0101 para ocorrer despesas diversas com esta Fundação, 
tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o 
recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de junho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 136/08 DE 20/06/2008 - RH  - 04 DIÁRIAS

SERVIDOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA – 
Superintendente.
LOCAL : Conceição do Araguaia - PARÁ.
DATA: 18 a 21/06/2008.
VALOR : R$ 628,00 (Seiscentos e Vinte e Oito Reais).
OBJETO:  ONDE  PARTICIPARÁ DO CIRCUITO CULTURAL 
PARAENSE.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 138/08 DE 20/06/2008 - RH  - 02 DIÁRIAS.
SERVIDOR: RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO – Assessor .
LOCAL : CASTANHAL - PARÁ.
DATA: 19 a 21/06/2008.
VALOR : R$ 190,00(Cento e Noventa Reais).
OBJETO:  ONDE  TRATARÁ ASSUNTOS DE INTERESSE DESTA 
FUNDAÇÃO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 046/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER FÉRIAS a Servidora INÊS DO SOCORRO CÂMARA 
DE OLIVEIRA, - Coordenadora de Interiorização, no período 
de 05.03 a 03.04.2008, referente ao período aquisitivo de 
2007/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de março de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 137/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER FÉRIAS ao Servidor DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, 
- Diretor Técnico, no período de 01 a 30.07.2008, referente ao 
período aquisitivo de 2007/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de junho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

AVISO DE SUSPENSÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº 265.317/2008
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 003/2008/SEDUC, com abertura prevista para o dia 

08/08/2008 as 09:30 horas, conforme publicação feita no 
Diário Oficial do Estado nº 31.195 de 23/06/2008, que a 
mesma fica SUSPENSA  até ulterior deliberação.
Belém, 24 de junho de 2008.
A Comissão.

PORTARIA DE DIÁRIA -DAFI
PORTARIA DE DIARIA â€“ DAFI

PORTARIA DE DÁRIA Nº 300.2544/2008 â€“ DAFI
Nome: Angela Maria Pastana / Matrícula nº 203122-1
Cargo / Função: Escrevente Datilógrafo / Destino: Ourilândia do 
Norte e São Felix do Xingu
Período: 23/06/2008 a 30/06/2008 / Objetivo: fazer 
levantamento patrimonial â€œin locoâ€  dos Bens Moveis e 
Imóveis dos Municípios de OURILÂNDIA DO NORTE E SÃO 
FELIX DO XINGU, para elaboração do Termo de Cessão de Uso 
desse Bens que deve acompanhar o primeiro Termo Aditivo do 
aludido município.
RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS -GCAP/CRH
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20.06.08 A 16.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 648/2007-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

DANIELLY FABIOLA 
SILVA DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 816/2008

ADIVALDO JOSÉ 
GOMES NOBRE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 817/2008

MARI CHIBA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 818/2008

MARTA MARIA 
BRASIL FERREIRA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 819/2008

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A JOYCE DO SOCORRO DE ALMEIDA DA SILVA, 
LOTADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 556/2008, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL Nº 
31.182 DE 04/06/2008.
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23.06.08 A 19.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 648/2007-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

EDUARDO NELSON MIRANDA 
CAMPOS
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 
05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
1 6 . 4 9 6 3 . 0 1 4 3 0 0 0 0 0 0 -
319004-160101.164963P-
FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
16.06.08 A 12.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 
094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: 
IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

PROFESSOR 556/2008

MUNICÍPIO: AVEIRO

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

RIZIANE VIANA DO AMARAL PROFESSOR 820/2008

MUNICÍPIO: SANTARÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

EDILBERTO PUREZA VON 
PAUMGARTTEN PROFESSOR 821/2008

MUNICÍPIO: SANTARÉM (SOME)

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

ELIANE REGO DE VASCONCELOS PROFESSOR 822/2008

MARY SOLANGE SOUSA MONTEIRO PROFESSOR 823/2008

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/DAFI
Portaria de Retificação Nº 0300.2584/2008-DAFI
Onde Lê-se: Baião, Cametá e Mocajuba no Período: 22 à 
28/04/2008
Leia-se: Goianésia do Pará, Breu Branco, Tucuruí, Novo 
Repartimento e Pacajá no período: 14 à 21/05/2008

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -GRC
DESIGNAR

Portaria nº.: 6796/08 de 13/06/2008
Nome: WALDES RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 5093732-3  Nível.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Mestre Lucindo/Capanema
Período: Por 03 (três) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.
Portaria nº.: 6795/08 de 13/06/2008
Nome: MARIA CLAUDINETE DOS SANTOS
Matrícula: 6305180-1  Nível.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.N.Superior LP/ Cargo/EEEFM.Mestre Lucindo/
Capanema
Período: Por 03 (três) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.
Portaria nº.: 6622/08 de 10/06/2008
Nome: MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES
Matrícula: 5192110-1
Nível: Para responder pela Unidade 9ª SEDUC/Belém
Cargo/Lot.:Escrevente Datilografo / 9ª URE/Belém
Período: 15/11/06 à 14/12/06, durante o impedimento do 
Titular, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 6302/08 de 10/06/2008
Nome: HUMBERTO ALVES NOGUEIRA
Matrícula: 5737087-2  Nível.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEMF.Jorn.Romulo Maiorana/
Ananindeua
Período: 14/02/08 à 26/02/08.
Portaria nº.: 6326/08 de 10/06/2008
Nome: HUMBERTO ALVES NOGUEIRA
Matrícula: 5737087-2  Nível.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEMF.Maria Araújo de Figueiredo/
Ananindeua
Período: a partir de 27/02/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 6271/08 de 10/06/2008
Nome: DONATILA BATISTA LOPES
Matrícula: 778567-1  Nível.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM.Visconde de Souza Franco/Belém
Período: 14/02/08 à 24/03/08.
Portaria nº.: 6276/08 de 10/06/2008
Nome: DONATILA BATISTA LOPES
Matrícula: 778567-1  Nível.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERCEF.Preventório Santa Terezinha/
Belém
Período: a partir de 25/03/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 6171/08 de 09/06/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA FORMIGOSA
Matrícula: 5756219-1  Nível.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Adm.Escolar/ERC.Educ.Jesus de Nazaré/Belém
Período: 14/02/08 à 15/04/08.
Portaria nº.: 7034/08 de 18/06/2008
Nome: MARILENE MONTEIRO FERREIRA
Matrícula: 255041-1  Nível.: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEFM.Acy de Jesus Barros Pereira/Belém
Período: a partir de 18/06/2008,  até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 6853/08 de 12/06/2008
Nome: EDNA DOS SANTOS MORAES
Matrícula: 3201716-2  Nível.: GED- 3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Superv.Escolar/EEEF. Frei Daniel/Belém
Período: a partir de 19/02/2008,  até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 6829/08 de 12/06/2008
Nome: MARLEA MARTINS CARDOSO PINHEIRO
Matrícula: 643688-1  Nível.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/ EEEF. Frei Daniel/Belém
Período: 14/02/08 à 18/02/08.
Portaria nº.: 6538/08 de 10/06/2008
Nome: ANTONIO CARLOS VAZ ANDRADE
Matrícula: 5617081-1  Nível.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC.EF.C. Comint. Machado de Assis/
ananindeua
Período: a partir de 27/02/2008,  até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 6537/08 de 10/06/2008
Nome: ANTONIO CARLOS VAZ ANDRADE
Matrícula: 5617081-1  Nível.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE.Regina Coeli Souza/ananindeua
Período: 14/02/08 à 26/02/08
Portaria nº.: 6148/08 de 10/06/2008
Nome: ROSILENE CRUZ LEAL
Matrícula: 390801-1  Nível.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/ERCEF. Centro Comunit. Machado de 
Assis/Anaindeua
Período: 14/02/08 à 26/02/08.
Portaria nº.: 6871/08 de 16/06/2008
Nome: FRANCISCA MARIA DE ALMEIDA
Matrícula: 5365090-1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ 16ª URE/Tucurui
Período: a partir de 16/06/2008,  até ulterior deliberação.


